archiabbatiae Sacri Montis Pannoniae incorporata, una prodigiosa et miraculis clara sub annum 1446. approbata statua fuerit, occasione autem belli turcici circa eosdem annos late grassantis non tantum claustrum ibi existens funditus per turcas dirutum, verum et patres benedictini hinc inde sunt dispulsi, haec quoque statua deperdita sit, credibile igitur sive humana est, quod unus aut alter patrum benedictinorum profugorum se ab imperio turcico salvare volentium ad partes superiores sese receperit et habitationem suam in possessione Dienesd aequae spectante ad Sanctum Martinum sub archiabbate eiusdem Montis Pannoniae fixerit ac thesaurum suum maximum, nempe illam statuam miraculosam secum attulerit ac in templum Dienesdiense iam ante praenominatos annos aedificatum, venerationi ibidem publicae expositurus collocaverit, uti per fatentes incolas seniores huius possessionis declaratur, quod haec statua a memoria hominum ex parte sinistra templum intrando intra antiquissimam structuram in ara antiquissima et ob temporum longitudinem variasque rerum vicissitudines attrita et destructa ab incolis huius possessionis venerabatur. Utrum autem hic in templo Dienesdiensi pro priori et interea temporis devote venerantibus hanc statuam per potentem intercessionem Beatae Virginis Mariae a Deo gratiae curationum vel aliae elargitae sint, non constat, nisi de duabus gratiis.

— — — — —

Haec e prodigiorum Marianorum historica connotatione anno 1749. per Franciscum Szögyény pro tunc parochum Misérdiensem confecta de verbo ad verbum desumpta in fidem propria manu subscriptus attestor.

In Misérd, die 28. Maii 1901.

1901 máj. 28.

Gustavus Ludvig m. pr.
parochus.

Eredetiye a pannonhalmi rendi levéltár dömölki iratai közt.

85.

1750 január 14. Bécs. — *Altamer Péter Pál, a becsi nuncziusnak kanczellárja értesíti Sajghó Benedek pannonhalmi főapátot, hogy Koptik Oddó dömölki apát el akarja apátságát tépni a főapátságtól.*

Reverendissime Pater, Domine Domine paterne Colendissime!

Vere non intellexi Reverendissimae Paternitatis Vestrae litteras, quod videlicet vasa mittenda essent tunc solum, cum vinum advenisset; sed nihil praeiudicat, expensae enim non sunt adeo graves. Ecce passuales submitto, prout Paternitas Vestra Reverendissima mandavit. Obligationes meae augentur, sed Paternitas Vestra Reverendissima placeat me mandatis suis dignari, ut gratitudinem meam aliquo modo contestari valeam.

Revera P. D.: Odo Koptik in hac nunciatura tentare voluit independentiam a Reverendissima Paternitate Vestra, sed opera mea et ex me acia responsa tulit. Voluit etiam praeter alia approbationem libri conficta miracula continentis, sed repulsam passus. Nescio quae alia machinatur, sed in iis, quae a me dependent, nihil habet sperandum. Miror de eis patronis et praesertim de uno, quem nominare nolo; huius tamen hypocrisis, ambitio,

avaritia et vana gloria faciunt sibi ipsi patrem Odonem parem; plura adderem, si otium daret. Perfecto itaque obsequio permaneo

Reverendissimae Paternitatis Vestrae

Viennae, 14. Januarii 1750.

1750 jan. 14.

devotissimus, obligatissimus servus,

Petrus Paulus Altamer,

sacrae nunciaturae apostolicae cancellarius m. pr.

Eredetije a pannonhalmi rendi levéltár dömölki iratai közt.

86.

1750 május 12. Bécs. — *A királyasszony meghagyja a győri püspöknek, hogy a pannonhalmi főapát és a dömölki apát közt az utóbbtól Dömölkön fölvevett novicziusok miatt kitört viszályt intézze el békességesen.*

Maria Theresia, Dei gratia Romanorum imperatrix ac Hungariae, Bohemiae, Dalmatiae, Croatiae Slavoniaeque regina, archidux Austriae etc.

Reverende, Spectabilisque ac Magnifice Comes, Fidelis Nobis sincere dilecte. Demisse relatum Maiestati Nostrae extitit, qualiter Oddo Koptik, Dömölkiensis abbas, complures, ad triginta pene novitios, repugnante licet archiabbate Sancti Martini, a quo abbatia Dömölkiensis veluti patre abbate dependere hactenus solebat, susceperit, eosque iuramento quopiam insolito obstrictos, fine etiam conferendorum ipsis cum tempore sacrorum ordinum educare intendat. Cum porro constet, abbatiam praedictam Dömölkiensem tanti haud esse, ut tam magnum religiosorum numerum sustentare valeat, ex altera autem parte monachorum multiplicatio, praesertim sine certa fundatione et provisione ipsi etiam publico repugnet, sed et ex hac abbatis Dömölkiensis et archiabbatis hoc in merito differentia scandalum subinde cum populi offensione suboriri facile possint, hinc Fidelitati Vestrae harum serie clementer committendum iniungendumque esse duximus, ut differentiam praefatum archiabbatem inter et abbatem Dömölkiensem in materia hanc novitiorum susceptorum vigentem primo quoque tempore placidioribus componere eoque dirigere studeat, ne abinde sacrorum canonum sanctiones praeiudicium, publicum vero scandalosam aliquando offensionem accipiant, et quid eatenus egerit, circumstantialiter cum rationibus ab utrinque adducendis Maiestatem Nostram humillime informare noverit eadem Fidelitas Vestra. Cui in reliquo gratia et clementia Nostra caesareoregia benigne iugiterque propensae manemus. Datum in civitate nostra Vienna Austriae, die 12. mensis Maii, anno Domini millesimo septingentesimo quinquagesimo.

1750 máj. 12.

Maria Theresia m. pr.

Comes Leopoldus de Nadasd m. pr.

Bernardus Koncsek m. pr.

Külsején: Reverendo Spectabilique ac Magnifico Comiti Francisco Zichy de Vásonkő, Episcopo Jaurinensi, locique ac comitatus eiusdem nominis Supremo Comiti Consiliarioque nostro intimo etc. Fideli Nobis sincere dilecto.

Más kéztől: 1750. 12. Maii. Mandatum regium ob novitios Dömölkini susceptos, ut dominus episcopus differentiam inter archiabbatem et abbatem Dömölkiensem amicabilibus componat, rationes utrinque audiat, dein vero suae maiestati repraesentet. 1750 máj. 12.

Pecsétes eredetije a győri püspöki levéltárban.

87.

1750 május 26. Bécs. — *Nádasdy Lipót kancellár fölszólítja Sajghó Benedek pannonhalmi főapátot, hajoljon meg azon királyi rendelet előtt, mely a főapát s a dömölki apát között kitört viszályban a győri püspököt nevezte ki közbenjárónak.*

Reverendissime Domine Archiabbas, mihi observandissime!

Diffidentia, quam praetitulata Dominatio Vestra adversus personam domini episcopi Jaurinensis in puncto concreditae eidem per suam Maiestatem commissionis eo ordinatae, ut praescitas controversias Eandem inter et abbatem Dömölkiensem vigentes componat, litteris suis declarat, eo mihi mirabilior visa, quo minus credere poteram, quod vel suspensio interressentiae alicuius in praenominatum praesulem cadere valeat, quantoque minus conformis intentioni regiae opinio est, quam Illustrissima Dominatio Vestra hoc in negotio concepit. Non enim iudex ille, sed mediator constitutus est, ea conditio, ut si diffidentes partes consilio suo conciliare nequiverit, rem omnem pro ulteriori remedio principi referat. Quare uti mihi integrum non est a benignis mandatis recedere, ita reliquum est, ut praetitulatam Dominationem Vestram hortor, quatenus, posito omni sinistro praeiudicio semet hoc in merito pro laudabili, quem alias prae se fert, obsequii zelo, iussis regiis accomodet. Qui caeteroquin cum veneratione persisto

Reverendissimae Dominationis Vestrae

Viennae, 26. Maii 1750.

1750 máj. 26.

servus obligatissimus
comes *Leopoldus de Nadasd* m. pr.

Külsején: Illustrissimo et Reverendissimo Domino Benedicto Sajghó, ordinis Sancti Benedicti celeberrimi regii et exempti archicoenobii Sancti Martini de Sacro Monte Pannoniae eiusdemque et partium regni adnexarum Archiabbati et Praesidenti perpetuo, nec non sacrae caesariae regiaeque maiestatis Consiliario, Domino mihi colendo. Jaurino, in Sacro Monte Pannoniae.

Ugyanitt a főapát kezétől: Exhibitae Jaurini die 3. Junii 1750. Responsum, ut ab intus, die 5. Junii.

Pecsétes eredetije a pannonhalmi rendi levéltár dömölki iratai közt.

88.

1750 június 5. Győr. — *Sajgbó Benedek pannonbalmi főapát kéri gróf Nádasdy Lipót kanczellárt, ne tegye bírójának a győri püspököt a dömölki ügyben.*

Excellentissime etc.

Ex restauratoria inclyti comitatus Comaromiensis congregatione redux, gratias altititulatae Excellentiae Vestrae litteras humillime percepi, quibus ad iudicium episcopale, nihil mihi conscius, ultronee compellor. Supplico per Deum! Excellentia Vestra non me subiicit iudicatu seu potestati eorum. Vicinae siquidem huic nostrae satis constat, quod excellentissimus dominus episcopus Jaurinensis et subalternus meus abbas Dömölkiensis sint quasi cor unum et anima una, licet fors non in spiritu sancto. Super quo, quia paterne monens dehortabar, quales idcirco persecutiones et quanta mala pluribus iam annis perferre debeam, alia quidem scribere non licet, quaedam autem in nuperis litteris meis humillime attigi, non ex vana suspicione aut sinistro quodam praeiudicio (quod absit), sed ex certa scientia, imo sacerdotali conscientia; cuius canonicas etiam rationes coram quocunque foro competenti spero me assignaturum. Supplico itaque pro induciis, ad exitum saltem imminenti mihi metali termini Szent Galensis, easdem gratiose mihi tantisper indulgere ac tandem super praemissis me etiam debito modo audiri facere Excellentia Vestra non dedignetur. Quam in reliquo etc. Jaurini, 5. Junii 1750.

1750 jún. 5.

A főapát kezétől a kanczellár 1750 május 26-án kelt levelének belső lapjára irt levéltervezet.

89.

1750 június 6. Pannonhalma. — *Hiblar Zsigmond pannonbalmi perjel arról értesíti Koptik Oddó dömölki apátot, hogy a főapát már válaszolt az eléje terjesztett pontokra; figyelmezteti egyszersmind, ne törődjék sokat a főapát rágalmainak czáfolásával, hanem azon legyen, hogy a főapát pénzzel meg ne rontsa a bírákat, mert így még keservesebb sor vár rájuk.*

L. J. Chr.

Reverendissime Domine mihi Colendissime!

Responsum ad puncta domino archiabbati porrecta die 3. currentis ad excellentissimum dominum episcopum per patres professores transmissum est. Quid in se contineat, nulli nostrum innotuit, praeterquam in genere, quod videlicet sit novis calumniis plenum et excellentissimo domino episcopo nimis iniuriosum. Ego quidem conabar rescire in cubiculo amanuensis existens, sed ob vigilem oculum praepediebar; sequentia tamen observavi.

Primo. Motivum suum contra Suam Dominationem Reverendissimam agendi vel potius sinistre loquendi fuisse librum Viennae a se confiscatum, qui haec formalia continebat: Coeci vident, surdi audiunt, mortui resurgunt, — quae tamen a consistorio nec audita, nec approbata fuere; cui subiungit textum, puto illum Jer. 23, 32: Ecce ego ad prophetas seminantes mendacium, ait Dominus, qui narraverunt ea et seduxerunt populum meum in

mendacio suo et in miraculis suis, aliosque similes, qui potius antichristo attribui deberent. Secundo. Allatam arenam fuisse causam disturbiorum. Reliqua mihi videre non licuit. Optarem, si excellentissimus dominus episcopus communicaret dictum responsum cum Sua Dominatone Reverendissima, nam forsitan pro semetipso curavit parari, priusquam die 4. currentis ad postam misisset.

Dominus archiabbas heri intravit Jaurinum spargens coram famulis suis: Se velle Viennam proficisci. Quod facile contingere potest, siquidem regina dicatur esse Holicii; tunc enim ibidem liberius agere poterit. Idcirco hoc unicum attendat Sua Dominatio Reverendissima, et quantum fieri potest, impediatur, ne iudices per eundem pecunia corrumpantur; hoc enim unicum est illius medium, ut visa sui convictione futura totam massam auri dispergere non dubitet, unde maior oppressio nobis imminere potest et Suae Dominationi Reverendissimae vexa perpetua, quod iterum iterumque rogo, nam modus ista agendi est periculosissimus, nisi via eidem praecludatur; et in hoc est plus laborandum, quam in dissolutione calumniarum.

His me commendo et maneo
die 6. Junii 1750.

1750 jún. 6.

Hae litterae lacerentur.

servus in Christo
S. P. P.

Eredetiye és másolata a göttweigi apátság könyvtárának «Miscellanea, 24.» könyvében.

90.

1750 június 12. Pannonhalma. — *Hiblar Zsigmond pannonhalmi perjel értesíti Koptik Oddó dömölki apátot, mit tervezget Sajghó Benedek főapát, mit szenved tőle a konvent és ő maga, kéri egyszersmind a maga számára az apátnak segítségét.*

L. J. Chr.

Reverendissime Domine mihi Colendissime!

Facta notitia de ascensu Viennensi domini archiabbatis nostri, quem pro 10. praesentis decreverat, significo eundem intensionem suam in futuram septimanam (nescio quibus de causis) distulisse, missa interim epistola ad agentem suum Viennensem, cui (ni fallor) acclusit iconem Beatae Virginis Dömölkiensis titulum praeferentem: de bona fortuna; hanc enim et non aliam in toto monasterio per patrem Reginaldum¹ sibi exquiri fecit; ex quo titulo hoc forsitan leve argumentum deducere intendit: fortunae negotium praeconceptum committit, ergo non Deo, ergo per media seu illicita seu licita; quae mea cogitatio non multum aberrabit, nisi absurdiores sequelas inferre vellet, quas abunde litteris authenticis (ut audio) Sua Dominatio Reverendissima comprobare poterit. Egregium sane adiutorem nactus est, utpote patrem Valentinum,² qui e cathedra slavonica cautos esse iussit auditores in credendis miraculis, siquidem inclinatio, apertio oculorum et similia per rotulas interiores fieri posse (ut audio a patre Ruperto³ et Reginaldo) depraedicavit et quidem non sine scandalo populi. Haec ab ipsis auditoribus sciscitari intermisi, ne denunciatio per me facta

¹ Hunyadi Reginald benczés rendtag.

² Keller Bálint benczés rendtag.

³ Flach Rupert benczés rendtag.

fuisse innotescat, adeoque praedictorum patrum testimonium vel Dömölkinum advenientium slavorum exquiratur; quibus contra Beatam Virginem dictis semet tueatur Reverendissima Dominatio Vestra suumque honorem ab eoque nec latum unguem discedat, qualiter indirecte oppugnetur ratione oblatores aut donatores. Quod dominus archiabbas intendit, ita ut putetur a nobis etiam consilium locumtenentiale Posenii ad se pertrahere, ut contra Suam Dominationem Reverendissimam tanquam authorem novae religionis procedatur. Sed haec sunt exigua, si cum iniuriis Beatae Virgini illatis et contra totam ecclesiam ab haereticis praesumpta falsitate conferantur; hinc adimplebitur illud pium desiderium: Illa mei iuris vindex erit, illa patrona, incassum gemitus non sinet ire meos. Ad abolendum videlicet nomen magi, cui omnes tempestates ab eodem ex partibus illis advenientes attribuuntur, quin imo et horrida illa tempestas anno 1743. in Nagy-Barát facta propter amissionem vel non consecutionem praepositurae Türiensis. Quae omnia ad viriliter agendum, ut sauciatus animus tantisper leniatur honorque reparatur, magnopere excitare possunt. Agemus et nos, ubi vocati fuerimus, causam nostram, modo ad commissarium regium non impediatur nobis aditus et libere loqui liceat, nam, accepta primaeva illa crudelitate in conventum exhibita, posteriora peiora facta sunt prioribus. Et quod praecipuum est, adeo in omni mensa, praesentibus saecularibus, contra conventum detractorie loquitur, ut nec honesti christiani (taceo, religiosi) nomen relinquat, quod honesto homini non solum ruborem, sed et taedium vitae afferre potest, ita, ut saeculares prudentiores saepius scandalisentur et in animo religioso retentum rancorem admirentur desperentque de pacato et benevolo eiusdem erga conventum animo; reliqua gravamina coram excellentissimo domino exponemus, dummodo interrogemur de iis, quae pro bono ordine servando in decreto eidem 1747. misso demandata et a nobis hucusque occultata sunt. Quid enim in illo contineatur, in notitiam devenire non possumus; iudicarem enim, si nostra obligatio publice in capitulo perlecta est, etiam illius perlegi debuisset, quia datur occasio eidem pristino more negotia tractandi habito semel cancellario Hungariae pro parte sua, ut manifeste patet in retardatione collationis abbatiae Sancti Mauriti de Bakonybél. Hanc enim conferri deberet ex mandato regio ipsemet mihi significavit, votisationem instituit, advertens autem me votis praevalere, a cancellario sub praetextu aedificii ibidem exstruendi, ad octennium (uti audio) impetravit et forsitan inscia regina. Et certe non alia de causa, quam quia in commissione me omnia sincere fassum fuisse advertit, prout ipsa excelsa commissio fassa est; ille autem contrarium a me praestolabatur, vocans me ad se die fassionis, quatenus me nihil scire faterer, quod, nescio, quomodo a me postulare potuit, sciens me iuramento obstringendum, quod ubi alii nonnulli fecissent, magnum favorem experiuntur, a quo me Deus liberet, ut ob favorem humanum false Deum in testem invocem, quem spero, ita me negotium meum dispositurum, prout saluti meae expedire iudicaverit et promovendo honori suo in dicta abbatia decreverit, quae a viginti annis et pastore cum detrimento animarum destituta, et rehabilitatione in levi summa in hypothecatorum bonorum ad eandam spectantium privata est, siquidem actualibus possessoribus appromiserit, se eos non velle turbare usque ad dies vitae suae, quia nec alteri conferre intendit, ita declarando se coram patre Aemiliano.[†] Coram aliis vero ait, illum fore ibidem abbatem, de quo minime quis cogitaret. Rogo itaque Reverendissimam Dominationem Vestram, dignetur mihi assistere per dominum

[†] Pyrneker Emilián benzés rendtag.

comitem Franciscum Esterházy Viennae suae maiestatis camerarium vel per dominum comitem Haugwicz, ut per suam maiestatem compellatus viduato illi beneficio providere, ne priver iure mihi quaesito, siquidem ex 18 votantibus 12 vota acquisiverim; certe nil aliud quaero, quam gloriam Dei promovere et me a molesto illius regimine liberare, ut pacate Deo tandem servire possim, quod maximum est meae instantiae motivum. His me ulterioribus favoribus et gratis enixe commendans maneo

Reverendissimae Dominationis Vestrae

In Sancto Martino, die 12. Junii 1750.

1750 jún. 12.

servus in Christo,
pater *Sigismundus* prior m. pr.

P. S. Pro acclusis rite perceptis gratias refero, obligationi petitae non deero. His litteris invigilandum est, ne alicui pateant, cuius nihil interest.

Eredetije és másolata a göttweigi apátság könyvtárának «Miscellanea, 24.» kötetében.

91.

1750 június 13. Győr. — *Koptik Oddó dömöлки benczés apátnak nyilatkozata a bevett novicziusok ügyében.*

Humillima declaratio Oddonis, abbatis Dömölkiensis in materia susceptorum Dömölkini novitiorum.

Cum sacra caesarea regiaque maiestas ex innata benignitate excellentissimo domino domino Francisco e comitibus Zichy, episcopo Jaurinensi benigno suo mandato caesareo-regio die 12. Maii anni 1750. clementer iniungere dignata sit, quatenus differentiam 1750 máj. 12. inter illustrissimum dominum archiabbatem Sacri Montis Pannoniae et me, abbatem Dömölkiensem, in materia receptorum novitiorum vigentem primo quoque tempore placidioribus componere eoque rem dirigere studeat, ne abinde sacrorum canonum sanctiones praecipuum, publicum vero scandalosam aliquando offensionem accipiant, idcirco ego infrascriptus ab excellentissimo domino domino mediatore pacis ad 11 Junii 1750 fine 1750 jún. 11. praemisso citatus Jaurinum comparui, non obstante infirmitate, qua premor, et piis adhortationibus excellentissimi domini domini episcopi, amore pacis et concordiae, ad mentem sacratissimae maiestatis me humiliter declaravi.

Quod licet potestatem habeam a iure et consuetudine ac praxi nostri et aliorum ordinum novitios proprios suscipiendi, licet per eorum susceptionem iura archiabbatialia non laedantur; licet monasterium Dömölkiense, quantumlibet filiale et subordinatum Sancto Martino, sit distinctum corpus a corpore conventus Sancti Martini ac proinde propria membra habere debeat, quorum summa est hoc tempore necessitas, quae antea non fuit; licet pro eis fundum proprium demonstrare valeam; licet in mundo non detur monasterium filiale, provisum proprio abbate, quod monachos proprios non habeat, sola enim monasteria, quae prioratus sunt et abbatem proprium non habent, a monachis alterius monasterii incoluntur; licet non habere proprios monachos, sit monasterio Dömölkiensi

damnosum; licet item sufficientes habuerim rationes hic in copia adnexas, quibus suadentibus potui et debui suscipere novitios, nihilominus me ad sequentem transactionem resolvam.

I. Si contendit illustrissimus dominus dominus archiabbas, ut nullos novitios deinceps suscipiam sine eius consensu, saltem susceptos ob maximam sacri loci necessitatem servari rogo, postea nullos suscepturus.

II. Si contendit etiam susceptos dimitti, eos ea modalitate dimittere volo, ne publicum scandalosam offensionem secundum verba sacrae regiae maiestatis patiat; servatis tamen musicis 12 et sacristiae ministris 4 et cerariae praefectis 4, uno coquo et sartore, quia hi sunt inevitabiliter necessarii, alias saeculares incertae fidei suscipere et salariare deberem.

III. Quod si et hos dimitti contendat, quod rationabiliter vix peti posse videtur, dignetur mihi mittere alios tales ex suo gremio.

IV. Dignetur dare ex suo gremio pro monasterio Dömölkiensi per hyemem 12 sacerdotes religiosos, per aestatem 24; quia hyeme et aestate adsunt peregrini, sed in aestate est concursus innumerabilis populi.

V. Hi sacerdotes teneantur mihi obedire, observantiam regularem colere sicut in Sancti Martini conventu, et cultum divinum promovere, servire ad aedificationem et solatium spirituale populo confluenti; sint ungari, croatae, slavi, germani, quia croatae ad minimum duobus confessariis indigent, totidem slavi, germani 12 opus habent sacerdotibus, quia ingenti frequentia ex vicinis provinciis concurrunt, ita ut hi, quos condux, illis satisfacere non potuerint.

VI. Hi religiosi, cum a me sustentari debeant, legant missas, stipendiis mihi pro eorum sustentatione et oeconomia relictis, sicut tenentur benedictini in Cellis Marianis Styriae, quibus non conceduntur nisi 4 sacra libera per mensem, quae etiam religiosis Dömölkini concedere volo.

VII. Ut autem tot mihi sacerdotes mittere possit, curet ex benignitate paterna suos fratres, tot annis iam ordinabiles, sacris ordinibus donari.

VIII. Cum sacra regia maiestas velit, ne ex nostro negotio publicum scandalosam offensionem patiat, dignetur ex noviciatu Dömölkiensi novitios ad suum novitiatum, qui habiles fuerint, recipere, ne habita eorum dimissio scandalosam offensionem publico generet.

IX. Supplicat abbas Dömölkiensis, ne ipsum deinceps calumniis, detractionibus et horrendis infamationibus, prout hactenus sine conscientia fecit, afficiat, quas immanes iniurias, aliasque sui conventus contra Dömölkiensem abbatem concitationes vult abbas Dömölkiensis, ne anima illustrissimi domini archiabbatis patiat, ignoscere et nihil amplius de eis memorare, omnia deinceps bona de domino archiabbate loqui et iura illius ne in minimo laedere, ipsi humiliter in rebus, quae contra regulam et sacros canones non pugnant, parere omnemque exhibere reverentiam.

X. Humillime supplicat abbas Dömölkiensis, quatenus illustrissimus dominus dominus archiabbas suspiciones suas et praeiudicia iniusta contra sacrum locum Dömölkiensem ac personam ipsius abbatis deponat, processiones rogantis populi, quas hactenus, prohibitis vexillis, non sine scandalo prohibuit, dum populus rogat, concedere dignetur; patri Valentino interdicit, ne contra Divae Dömölkiensis miracula, prout cum maximo scandalo fecisse dicitur, concionetur.

XI. Sacerdotes petitos statim mittat Dömölkinum, quia abbas Dömölkiensis novitios prius dimittere non potest.

Sub his conditionibus abbas Dömölkiensis se humiliter offert ad concordiam et dimit-
tendos novitios, alias causam suam et actionem iniuriarum in foro competente prosequuturus,
quia ad hoc iure naturae obligatur, quod est altius votis religiosis. Caeterum humillime
deprecatur omnem, si quam fecit, offensam, deprecaturus etiam facie ad faciem; et si quae
etiam hic difficiliora videntur, quantum possibile, remissurus quoque ex conditionibus
allegatis.

Datum Iaurini, 13. Junii 1750.

1750 jún. 13.

Oddo abbas Dömölkiensis m. pr.

Eredetije a győri püspöki levéltárban. Másolata a pannonhalmi rendi levéltárnak dömölki iratai közt.
Jelzése: 2, 8.

Külséjére írta a főapát: Exhibitum Iaurini 16. Junii hora quasi octava vespertina medio reverendissimi
domini Hainrich.

92.

1750 július 11. Dömölk. — *Koptik O. dömölki apát kéri Sajghó B. főapátot: ne engedjék az egyenetlenség tüzét a világnak is látható lánggra lobbanni, ő kész békülni, ha a főapát megadja egyik-másik kérését,*

Illustrissime ac Reverendissime Archiabba, Domine Domine Pater Gratosissime!

Horrendum incendium, quod instat, oportet extinguere. Quare ego filiali affectu rogo,
dignetur ad me mittere suum religiosum, itineris comitem, et soli causam nostram Deo
dante complanabimus, antequam in flammis publicas et scandalosissimas, imo pernicio-
sissimas erumpat. Humilio me filialiter, non quod causae meae diffidam, pro qua stat
Deus et Beata Virgo, sed quia scio Illustrissimam Dominationem in multa mala, quae
non prospicit, deventuram. Condamus ergo gladios: ego prostratus ad genua patris me
reconciliabo, sed pater benignitatem induere et pauca, quae petam, ex gratia sua con-
cedere dignetur. His osculor paternas manus et sincerissimo affectu reconciliari gestiens vivo

Illustrissimae ac Reverendissimae Dominationis Vestrae

humillimus filius

Oddo abbas m. pr.

Eredetije a pannonhalmi rendi levéltár dömölki iratai (a Koptik-levelek) közt.
Külséjére írónnal: 1750 11. Julii.

93.

1750 augusztus 24. után. Dömölk. — *Koptik O. apát fájlalja, hogy a Sajghó B. főapát kánonilag megintette őt s oly keményen beszélt róla és rendtársairól; mindazáltal nyomban megszünteti a pört és kibekül a főapáttal, ha jogainak sérelme nélkül tör-
ténhetik.*

Illustrissime ac Reverendissime Praesul, Domine Domine Pater Gratosissime!

Quod tandem aliquando mihi monachos complures ex Sancto Martino mittere decernat
Illustrissima Dominatio Vestra, id quidem mihi ita placet, ut me quam obstrictissimum
profitear. At sunt complura, quae iterum vulnera facta exulcerant. Cur haec inquisitio?

Cur monitio canonica pro secunda, tertia vice, quando nec praecessit prima? Cur Cella Mariae dicitur spelunca latronum? Cur nos sarabaitae etc.? Cur canonica monitio fit, ubi culpa nulla?

Sed praestat motos componere fluctus. Bonis verbis ad ignes ibo: parebo mandatis, malis honestus animus irritatur. Ecce ambo senes sumus, ambo uno pede iam in tumulo versamur. Concludamus dies nostros in pace. Reconciliemur in s. charitate.

Si in eo res posita est, ut novitii mei supplices libellos Illustrissimae Dominationi porrigant, poterit hoc suo modo fieri; si ut nos ad frugem redeamus, redibimus, si recessimus; si ut observantiam regularem in Sancto Martino usitatam custodiamus, fiet, si factum non fuit. Sed haec omnia sunt clarificanda, quomodo? Ut deinde non detur nova querelarum occasio.

Si mihi satis perspecta esset mens Illustrissimae Dominationis Vestrae benigna et paterna, subito Viennam scriberem et a lite non per me, sed per alios, me nec sciente, nec consentiente, incaminata ex amore filiali recederem, de modo etiam restituendae famae tam mei quam sacri loci ea modalitate providerem, ut in nullo autoritas archiabbatialis pateretur. Sed maturandum est, quia iam flamma ardet.

Caeterum si ea mens est Illustrissimae Dominationis, ut pacem bello quaerere velit, quam sine bello dudum obtinere potuisset, tunc mihi ignoscere dignabitur, quod contra omnes inquisitiones tanquam pendente lite factas humillime protestor. Hisce me humillime commendo paternis gratiis et assecuro, quod nihil magis ex corde meo optem, quam reconciliari patri meo, quantum salvis iuribus fieri potest, et hunc in finem puncta mihi praescribi exopto.

Illustrissimae ac Reverendissimae Dominationis Vestrae

humillimus filius
Oddo abbas m. pr.

P. S. Conditiones omnes in collationibus datas observari et observare volo, nec illas laedo susceptis oblatiis. Quid fecit Illustrissima Dominatio? Ex virtute me humiliavi, et humiliatio mea nocuit.

Eredetiye a pannonhalmi rendi levéltár dömölki iratai (a Koptik-levelek) közt.

94.

1750 október 13. Bécs. — *Mária Terézia királyasszony a Sajghó B. főapát és Koptik Oddo apát között támadt viszálynak azzal vet véget, hogy az apátot további intézkedésig vendégnek a göttweigi benczés kolostorba küldi, a dömölki apátság kormányzását Híblár Zs. pannonhalmi perjelre bizza, a főapátnak pedig megbagyja, hogy a szóval és írásban nagyon megsértett győri püspököt írásban megkövesse, méltatlan vádaskodásával pedig hagyjon föl.*

Sacrae caesareae regiacque maiestatis, dominae dominae clementissimae nomine eiusdem consiliario et conventus Sancti Martini sacri montis Pannoniae archiabbati, domino Benedicto Saigho benigne significandum. In controversia illa, quae inter praedictum dominum archiabbatem ab una et dominum abbatem Dömölkiensem ab altera partibus circa ecclesiam

et monasterium Dömölkiense vertitur, altefatam maiestatem suam clementissime resolvisse: ut ob gravissimas eatenus occurrentes circumstantias praetitulatus Dömölkiensis abbas a loco illo usque ulteriorem benignam desuper elargiendam resolutionem regiam semotus maneat atque interea et quidem indilate ad monasterium Sancti Benedicti Gottviciense sub hospitalitatis duntaxat titulo se recipiat, cui dominus archiabbas Sancti Martini ad convenientis intertentionis provisionem quadringentos florenos annuos numerare obligabitur. Et ne interea etiam temporis Dömölkiensis abbatia tum in spiritualibus, tum temporalibus improvisa maneat cultusque divinus in ecclesia noviter illic erecta suo ordine et in aliis ecclesiis consueta forma procedat, patrem Sigismundum Híblár, modernum ad Sanctum Martinum priorem pro administratore in utrisque constitui, cuius muneris erit utraque praemissa, spiritualia nempe et temporalia pro prudentia et discretione sua curare, in spiritualibus tamen ab ordinatione et dispositione domini loci ordinarii dependere. Qui pater administrator, ut uberiores super cunctis accipiat instructionem, ad dominum comitem cancellarium hungarico-aulicum huc Viennam quantocumque inviandus est. Cum porro idem dominus archiabbas inordinato suo et religioso praelato prorsus indigno agendi modo saepe saepius excedat, gravibusque criminationibus non solum dominum abbatem Dömölkiensem et totam causam suam, sed et ipsum dominum episcopum Jaurinensem qua verbo, qua scripto temeraria plane praesumptione onerare veritus non sit, districtim eidem et sub gravissima animadversione iniungi, ut in posterum ab his atque a sermone etiam de Dömölkiensibus miraculis penitus absteat, praetitulatum vero dominum episcopum Jaurinensem, tantopere et verbo et scripto laesum, per scripturam deprecari, in futurumque omnem observantiam statui ipsius competentem praestare debeat. Id quod eidem domino archiabbati pro debita observatione et effectuatione intimatur. Cui in reliquo altefata sua maiestas caesareoregia gratia sua benigne propensa manet.

Per sacram caesaream regiamque maiestatem. Viennae 13. Octobris 1750.

Petrus Végh m. pr.

Eredetije a pannonhalmi rendi levéltár dömölki iratai közt.

Jelzése: fasc. 2, 12.

Egyszerű másolatban megvan a göttweigi apátsági könyvtár «Miscellanea, 24.» kötetében.

95.

1750 október 13. Bécs. — *Kollonich Zsigmond bibornok, bécsi érsek bizonyítja, hogy Koptik Oddó dömölki apát többszörös bécsi tartózkodásakor mindig az ő engedelméből misézett és mindig példásan viselkedett.*

Nos Sigismundus divina miseratione tituli Sancti Chrysogoni sacrae Romanae ecclesiae presbyter cardinalis de Kollonitz, protector Germaniae, archiepiscopus Viennensis, sacri Romani imperii princeps, dominus in Freyberg, Grossschützen et Sibenbrunn, sacrae caesareae in Hungaria et Bohemia regiae maiestatis actualis intimus consiliarius etc. etc. Universis et singulis praesentes nostras litteras inspecturis fidem facimus et attestamus, reverendissimum dominum Oddonem Kaptix (így) ordinis Sancti Benedicti abbatem Dömölkiensem, dum ante aliquot annos diversis tamen vicibus Viennae moram traxit, sacrosanctum missae sacrificium tam publice quam privatim semper de nostra licentia celebrasse ac nunquam,

quod nobis aut curiae nostrae constet, fuisse inquisitum, processatum, condemnatum aut bannitum, nec ullam ecclesiasticam censuram aut canonicum impedimentum incurrisse, quin imo morum exemplaritate iugiter vixisse. In quorum fidem has praesentes manu nostra subscriptas nostroque sigillo firmatas per secretarium nostrum expediri mandavimus.

Viennae ex residentia nostra archiepiscopati hac die 13. mensis Octobris anno Domini 1750. 1750 okt. 13.

S. cardinalis de *Kollonitz* archiepiscopus Viennensis m. pr.

P. H.

Antonius Vernay secretarius m. pr.

Eredetije a göttweigi apátság könyvtárának «Miscellanea, 24.» kötetében.

96.

1751 február 23. Bécs. — *Mária Terézia királyasszony megparancsolja Koptik Oddó dömölki apátnak, hogy a Dömölkről elvitt értékeket és iratokat adja vissza.*

Sacrae caesareae-regiaeque maiestatis, dominae dominae clementissimae, nomine domino abbati Oddoni Koptik intimandum. Altefatae sacrae caesareae-regiaeque maiestati humillime relatam fuisse, praefatum dominum abbatem in suo ex abbacia Dömölkiensi discessu exceptis duntaxat libris suis omnes scripturas, connotationes expensarum ac debitorum, missarum item stipendia florenos mille centum et triginta constituenta, quatuor solum cruciferis pro sustentatione fratrum exolutioneque debitorum in cassa relictis, secum abstulisse; imo catenam quoque auream quadraginta aureorum ponderis distraxisse, quingentos praeterea florenos pro altari Sanctae Annae per comitissam Theresiam Erdődy submissos apud eius arae artifices inexolutos cum plurimis aliis debitis reliquisse. Quae universa cum non abbatem praefatum, verum partim eos, qui missae sacrificia persoluturi sunt, partim ipsam ecclesiam secundum piam offerentium intentionem, quam mutare utique integrum haud foret, concernant; hinc praerepetito abbati Oddoni Koptik serio et districtim iniungi quatenus haec et illa bonis modis restituere, quove devenerint, semet legitimare debeat, ni secus severiora experiri et ad restitutionem restituendorum mediis minus gratis adstringi velit. Cui de reliquo altissime titulata sua maiestas sacratissima gratia sua caesareo-regia propensa manet.